
JUDETUL DM1BOVIT A
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI MOROENI

HOTA-RARE
Privind aprobarea taxelor si impozitelor locale incepand cu anul 2020

Consiliul Local al Comunei Moroeni, judetul Dambovita, intrunit in ~edinta ordinarii, astl1zi17
decembrie 2019,

Avand in vedere:
-Referatul de aprobare al primarului comunei Moroeni, inregistrat la Uf. 14.336 din 13.11.2019,

privind initierea proiectului de hoUirare privind aprobarea taxelor ~i impozitelor locale incepand cu
anu12020;

-Raportul compartimentului de taxe ~i impozite, inregistrat la Uf. 14.337 din 13.11.2019,
privind proiectul de hotl1rarepentru aprobarea taxelor ~i impozitelor locale incepand cu anu12020;

-Prevederile art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) ~i (2) ~i art. 139 alin. (2) din Constitutia
Romaniei, republicata, astfel cum a fost modificata ~icompletata prin Legea de revizuire a Constitutiei
Romaniei Uf. 429/2003;

-Prevederile art. 4 ~i art. 9 paragraful 3 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;

-Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu
modificarile ~icompletarile ulterioare;

-Prevederile art. 87 ~i art. 136 alin. (1) ~i art. 155 alin. (1) lit. d) din aUG Uf. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile ~icompletarile ulterioare,;

-Prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) ~ialin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 ~iart.
30 din Legea Uf. 273/2006 privind fmantele publice locale, cu modificarile ~icompletarile ulterioare;

-Prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum ~ipe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificarile ~icompletarile ulterioare;

-Prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de
timbru, cu modificarile ~icompletarile ulterioare;

-Prevederile art. 19 ~i art. 20 din Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea ~i
functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public ~i privat de interes local, aprobata
cu modificari ~icompletari prin Legea nr. 3/2003, cu modificarile ~icompletarile ulterioare;

-Prevederile art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor ~iprotectia persoanelor, republicata, cu modificarile ~icompletarile ulterioare;

-Prevederile art. 25 lit. d) din Legea ill. 481/2004 privind protectia civila, republicata, cu
modificarile ~icompletarile ulterioare;

-Prevederile art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr.
51/2006, republicata, cu modificarile ~icompletarile ulterioare;

-Prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 republicata, privind transparenta decizionala In
administratia publica;

-Prevederile Hotararii Consiliului Local al Comunei Moroeni Uf. 12 din 26.02.2004 privind
atirbuirea de denumiri strazilor din comuna Moroeni, modificata ~i completata prin Hotararea
Consiliului Local al Comunei Moroeni Uf. 15 din 16.04.2014;

-Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al
Comunei Moroeni;

-Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) din OUG ill. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile ~icompletarile ulterioare;

In temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) ~iart. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile ~icompletarile ulterioare,

HOTARA~TE:
Art. 1
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Se aproba taxele ~i impozitele locale Incepand cu anul 2020, la nivelul comunei Moroeni dupa
cum urmeaza:

1. IMPOZITUL PE CLADIRI

1.1) Impozitul pe cHidirile detinute de persoane fizice
1.1.l)Impozitului pe c1adirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice:
(1) Pentru c1adirile rezidentiale ' ~i c1adirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice,

impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,1%, asupra valorii impozabile a c1adirii.
(2) Valoarea impozabila a c1adirii, exprimata In lei, se determina prin lnmultirea suprafetei

construite desfa~urate a acesteia, exprirnatii in metri patrati, cu valoarea irnpozabila corespunzatoare,
. C A I i/ 2 d' t b I I ~texpnmaa m e m, In a e u urma or:

Tipul cHidirii Valoarea impozabiHi
-lei mZ -

Cu instalatii de Fara instalatii de
apa, canalizare, apa, canalizare,
electrice ~l electrice ~i
Inciilzire (conditii Incalzire
cumulative)

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori 1.000 600
din caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic ~i/sauchimic.
B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, 300 200
din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic ~i/sau chimic
C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti 200 175
exteriori din diramida arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic ~i/sau chimic
D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra 125 75
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din orice
alte materiale nesupuse unui tratament termic ~i/sau chimic
E. In cazul contribuabililor care detin la aceea~i adresa 75% din suma 75% din suma
Incaperi amplasate la subsol, demisol ~i/sau la masarda, care s-ar aplica care s-ar aplica
utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile de c1adiri c1adirii c1adirii
prevazute la lit. A - D
F. In cazul contribuabililor care detin la aceea~i adresa 50% din suma 50% din suma
Incaperi amplasate la subsol, demisol ~i/sau la masardii, care s-ar aplica care s-ar aplica
utilizate In alte scopuri decat cel de locuintii, In oricare c1Mirii clMirii
dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A - D

(3) In cazul unel c1adiricare are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a c1adirii se identifica in tabelul prevazut la alin. (2) valoarea impozabila cea mai mare
corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare.

(4) Suprafata construita desfa~urata a unei c1adiri se determina prin insumarea suprafetelor
sectiunilor tuturor nivelurilor c1iidirii, inc1usiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol
sau la mansarda, exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca locuinta, ale scarilor ~i teraselor
neacoperite.

(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei c1adiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior,
atunci suprafata construita desfa~urata a c1adirii se determina prin inmultirea suprafetei utile a c1iidirii
cu un coeficient de transformare de 1,4.



(6) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangullocalitatii ~i zona in care este
amplasata cladirea, prin inmultirea valorii stabilite, cu coeficientul de corectie corespunzator, prevazut
in tabelul urmator:

Zona in eadrullocalitatii Ran2Ulloealitatii
0 I II ill IV V

A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05
B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00
C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95
D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90

(7) Valoarea impozabila a cladirii se reduce in functie de anul terminarii acesteia, dupa cum
urmeaza:

a) cu 50%, pentru cladirea care are 0 vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului
fiscal de referinta;

b) cu 30%, pentru cladirea care are 0 vechime cuprinsa intre 50 de ani ~i 100 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie a anu1ui fiscal de referinta;

c) cu 10%, pentru cladirea care are 0 vechime cuprinsa intre 30 de ani ~i 50 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta.

(8) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere
fiscal, anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind eel in care a fost efectuata
receptia la terminarea lucrarilor. Renovarea majora reprezinta aetiunea complexa care cuprinde
obligatoriu lucrari de interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea cerintei
fundamentale de rezistenta mecanica ~i stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare,
modemizare, modificare sau extindere, precum ~i, dupa caz, alte lucrari de interventie pentru
mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile
constructiilor, conform legii, vizand, in principal, cre~terea performantei energetice ~i a calitatii
arhitectura1-ambientale ~i functionale a cladirii. Anul terminarii se actualizeaza in conditiile in care, la
terminarea lucrarilor de renovare majora, valoarea cladirii cre~te cu eel putin 50% fata de valoarea
acesteia la data inceperii executarii lucrarilor.

1.1.2) Impozitul pe eHidirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor tlziee
(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri

se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,2 % asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultirnii 5

ani anteriori anului de referinta;
b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinta;
c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul

cladirilor dobclnditein ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.
(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru

activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4%
asupra valorii impozabile a cladirii.

(3) In cazul in care valoarea cIadirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. (1),
impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii irnpozabile determinate conform art.
457, din Legea or. 227/2015 privind Codul fiscal.

1.1.3) Impozitului pe c1adirile eu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice
(1) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se

calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential, conform
art. 457 din Legea or. 227/2015 privind Codul fiscal, cu irnpozitul determinat pentru suprafata folosita
in scop nerezidential, conform art. 458 din Legea or. 227/2015 privind Codul fiscal.



(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscalia care nu se desfii~oara
nicio activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal.

(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential ~i cele folosite in scop nerezidential nu pot fi
evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:

a) in cazulin care la adresa c1adirii este inregistrat un domiciliu fiscalia care nu se desfii~oara
nicio activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal;

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscalia care se desfii~oara
activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfii~oara
activitatea economica, impozitul pe c1adiri se calculeaza conform prevederilor art. 458 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal.

1.2) Impozitul pe cHidirile detinute de persoanele juridice
(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,1 % asupra valorii impozabile a cladirii.
(2) Pentru c1adirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe c1adiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 1%, inc1usiv, asupra valorii impozabile a
c1adirii.

(3) Pentru c1adirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe c1adiri se calculeaza prin aplicarea
unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a c1adirii.

(4) In cazul c1adirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul
se determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositii in scop rezidential conform
alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafata folositii in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe c1adiri, valoarea impozabila a c1adirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se
datoreaza impozitul/taxa ~i poate fi:

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
c) valoarea finalii a lucriirilor de construetii, in cazul cIadirilor noi, construite in cursul anului

fiscal anterior;
d) valoarea c1adirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul

c1adirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul c1adirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea

rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele
de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluiirii;

f) in cazul c1adirilor pentru care se datoreazii taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea
proprietarului cliidirii ~i comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare
sau de folosintii, dupa caz.

(6) Valoarea impozabilii a c1adirii se actualizeaza 0 data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare
a c1adirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate tn vigoare la data evaluarii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica tn cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a
fost pronuntata 0 hotarare definitiva de dec1an~are a procedurii falimentului.

(8) In cazul in care proprietarul c1iidirii nu a actualizat valoarea impozabila a c1adirii in ultimii
3 ani anteriori anului de referinta, cota impozituluiltaxei pe c1iidiri este 5%.

(9) In cazul 'in care proprietarul c1adirii pentru care se datoreazii taxa pe c1adiri nu a actualizat
valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabiliUi
conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarul c1iidirii.



2) IMPOZITUL PE TEREN

(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabile~te luand in calcul suprafata terenului, rangullocaliUitii in
care este amplasat terenul, zona ~i categoria de folosinta a terenului, conform incadrarii rncute de
consiliullocal, prin Hotararea Consiliului Local al Comunei Moroeni nr. 98 din 08.12.2017.

(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei
t I . ill A h t ¥t ¥ C A ¥t It b Ierenu Ul, expnma In ec are, cu suma corespunza oare prevazu a In urma oru a e:

Zona in cadrul Niveliurile impozituluiltaxei pe ranguri de localitati
localitatii -leilha -

0 I II III IV V
A 1000 885
B 532
C
D

(3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de
folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitulltaxa pe teren se stabile~te prin inmultirea
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu sum a corespunzatoare prevazuta la alin. (4), iar acest
rezultat se inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin. (5).

(4) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul
urmator, exprimate in lei pe hectar:
Nr. Zona A B C D
crt. Categoria de folosinta
1 Teren arabil 28 21
2 Pa~une 21 19
3 Faneati'i 21 19
4 Vie 46 35
5 Livada 53 46
6 Pi'idure sau alt teren cu vegetatie forestiera 28 21
7 Teren cu ape 15 13
8 Drumuri Si cai ferate 0 0
9 Teren neproductiv 0 0

(5) Suma stabilita conform alin. (4) se inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator
prevazut in urmatorul tabel:

Rangullocalitatii Coeficientul de corectie
0 8,00
I 5,00
II 4,00
III 3,00
IV 1,10
V 1,00

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (2) - (5), in cazul contribuabililor persoane juridice,
pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat
cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform prevederilor alin. (7)
numai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:

a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri ~i cheltuieli din

desrn~urarea obiectului de activitate prevazut la lit. a).



(7) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin
inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul
tabel, inrnultita cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin. (5):
Nr. Categoria de folosinta Impozit
crt. Oei)
1 Teren eu eonstruetii 31
2 Teren arabil 50
3 Pa~une . 28
4 Faneata 28
5 Vie pe rod, alta dedit eea prevazuta Ia ill. crt. 5.1 55
5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0
6 Livada pe rod, alta decat eea prevazuta la ill. crt. 6.1 56
6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0
7 Padure sau alt teren eu vegetatie forestiera, eu exeeptia eelui 16

prevazut la ill. crt. 7.1
7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani ~ipadure eu ro1de proteetie 0
8 Teren eu apa, altul deeat eel eu amenajari piseieole 6
8.1 Teren eu amenajari piscieole 34
9 Drumuri ~ieai ferate 0
10 Teren neproduetiv 0

(8) Se stabile~te majorarea impozitului pe c1adiri ~i a impozitului pe teren eu 500% pentru
c1adirile ~i terenurile neingrijite, situate in intravilanul Comunei Moroeni - zona Parcului Natural
Bucegi.

3) IMPOZITUL PE MIJLOACE DE TRANSPORT

(1) In eazul oricaruia dintre urmatoarele autovehieule, impozitul pe mijlocul de transport se
ealculeaza in funetie de capaeitatea eilindriea a aeestuia, prin inmultirea fieearei grupe de 200 em3 sau
fraetiune din aceasta cu suma eorespunzatoare din tabelul urmator:
Nr. Mijloace de transport cu tractiune mecanici Lei/200 em3 sau
crt. fraetiune din aeeasta
I. Vehicule inmatriculate (leil200 cm3 sau fractiune din aceasta)
1 Motoeiclete, trieic1uri, evadrieic1uri ~i autoturisme eu eapaeitatea 8

eilindrica de pana la 1.600 em3, inc1usiv
2 Motoeiclete, trieieluri, evadrieicluri eu eapacitatea eilindriea de 9

peste la 1.600 em3

3 Autoturisme eu eapaeitatea eilindriea intre 1.601 cm3 ~i 2.000 cm3 18
inclusiv

4 Autoturisme eu eapaeitatea eilindriea intre 2.001 em3 ~i 2.600 em3 72
inelusiv

5 Autoturisme eu eapaeitatea eilindriea intre 2.601 em3 ~i 3.000 em3 144
inclusiv

6 Autoturisme eu eapaeitatea eilindriea peste 3.000 em3 290
7 Autobuze, autocare, mierobuze 24
8 Alte vehieule eu traetiune mecaniea eu masa totala maxima 30

autorizata de pana la 12 tone, inc1usiv
9 Tractoare inmatrieulate 18

(2) In eazul mijloaeelor de transport hibride, impozitul se reduce eu 100%.
(3) In eazul unui ata~, impozitul pe mijloeul de transport este de 50% din impozitul pentru

motoeic1etele respective.



(4) In eazul unui autovehieul de transport de marta eu masa totaHi autorizata egala sau mai
mare de 12 tone, impozitul pe mijloaeele de transport este egal eu suma eorespunzatoare previizuta in
tabelul urmator , (conform Legii fif. 117/2018):

(5)ln eazul unel eombmatu de autovehleule, un autovehleul artleulat sau tren rutIer, de
transport de marta eu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe

··1 1 d t rt t 1 at v C ~ tab 1 1 . VtmlJ oaee e e ranspo es e ega eu suma eorespunz oare prevazu a m e u urma or:
Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata maxima Impozitul (in lei/an)
admisa Ax(e) Alte sisteme de

motor(oare) eu suspensie
sistem de pentru axele
suspensie motoare
pneumatica sau
eehivalentele
reeunoseute

I 2+1AXE
1 Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0
2 Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0
3 Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 64
4 Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147
5 Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 147 344
6 Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 344 445
7 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 445 803
8 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 803 1408
9 Masa de eel putin 28 tone 803 1408

Numarul de axe ~igreutatea bruta incareat3 maxima admisa Impozitul (in lei/an)
Ax(e) motor(oare) Alte sisteme
eu sistem de de suspensie
suspensie pentru axele
pneumatiea sau motoare
eehivalentele
reeunoseute

I 2 AXE
1 Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 142
2 Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 142 395
3 Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 395 555
4 Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 555 1257
5 Masa de eel putin 18 tone 555 1257

II 3 AXE
1 Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 142 248
2 Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 248 509
3 Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 509 661
4 Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 661 1019
5 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1019 1583
6 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1019 1583
7 Masa de eel putin 26 tone 1019 1583

III 4 AXE
1 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 661 670
2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 670 1046
3 Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1046 1661
4 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1661 2464
5 Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1661 2464
6 Masa de eel putin 32 tone 1661 2464..



IT 2+2AXE
1 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 138 321
2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 321 528
3 Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 528 775
4 Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 775 936
5 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 936 1537
6 Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1537 2133
7 Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2133 3239
8 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2133 3239
9 Masa de eel putin 38 tone 2133 3239

ITI 2+3AXE
1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1698 2363
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2363 3211
3 Masa de eel putin 40 tone 2363 3211

IV 3+2AXE
1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1500 2083
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2083 2881
3 Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2881 4262
4 Masa de eel putin 44 tone 2881 4262

V 3+3AXE
4 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 853 1032
5 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 41 tone 1032 1542

Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1542 2454
6 Masa de eel putin 44 tone 1542 2454

(6) In eazul unei remorei, al unei semiremorei sau rolote care nu face parte dmtr-o eombinatie
de autovehieule prevazuta la alin. (5), taxa asupra mijloeului de transport este egala eu suma
eorespunzatoare din tabelul urmator:

Masa totaHi maxima autorizata 1m
a. Pana la 1 tona, inclusiv
b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone
e. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone
d. Peste 5 tone 64

(7) In eazul mijloaeelor de transport pe apa, impozitul pe mijloeul de transport este egal eu
suma eorespunzatoare din tabelul urmator:
Mijloeu1 de transport pe apa Impozit

(lei/an)
1. Luntre, barei fara motor, folosite pentru peseuit ~i uz personal 21
2. Barei :lara motor, folosite 'in alte seopuri 56
3. Barei eu motor 210
4. Nave de sport ~i agrement 1.119
5. Seutere de apa 210
6. Remorehere ~i 'impingatoare: X
a) pana la 500 CP, inclusiv 559
b) peste 500 CP ~i pana 1a2.000 CP, inclusiv 909
c) peste 2.000 CP ~i pana la 4.000 CP, inclusiv 1.398
d) peste 4.000 CP 2.237
7. Vapoare - pentru fieeare 1000 tdw sau fraetiune din aeesta 182
8. Ceamuri, ~Iepuri si barje fluvia1e: X
a) eu eapaeitatea de 'ineareare pana la 1500 tone, inclusiv 182
b) eu eapaeitatea de lneareare de peste 1500 tone ~i pana la 3000 tone, inclusiv 240



c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 tone I 490
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL

LOCAL PENTRU ANUL 2019

1. Vehicule cu capacitate cilindrica - lei/200 cm3 -*
1.1 vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 4
1.2 vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3 6
2. Vehicule tara capacitate cilindrica evidentiata 150

* grupa de 200 em3 sau frae~iune din aeeasta

4) TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI A
AUTORIZATIILOR

4.l)Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism
(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru 0 zona rural a este egaIa cu 50% din

taxa stabilita conform tabelului urmator:
Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism - lei -
a) pana la 150 m2, inclusiv 6
b) intre 151 ~i 250 m2, inclusiv 7
c) intre 251 ~i 500 m2, inclusiv 9
d) intre 501 ~i 750 m2, inclusiv 12
e) intre 751 ~i 1.000 m2, inclusiv 14
1) peste 1.000 m2 14 + 0,01Iei/m2 pentru

fiecare m2 care
depaseste 1.000 m2

(2) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.

(3) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism ~i amenajarea
teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean se
stabile~te de consiliullocal in suma de 15 lei.

4.2)Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de construire:
(1) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru 0 cladire rezidentiala sau

cladire-anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii.
(2) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele

rezidentiale este egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea
instalatiilor aferente.

(3) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din cuantumul
taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.

(4) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, total a sau paniala, a unei constructii este
egala cu 0,1 % din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta
panii desfiintate.

4.3)Taxe pentru eliberarea altor avize sau autorizatii:
1. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor de cercetare ~i

prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice ~i a studiilor privind ridicarile
topografice, sonde Ie de gaze, petrol ~i alte excavari se datoreaza de catre titularii drepturilor de
prospectiune ~i explorare ~i se calculeaza prin inmultirea numarului de metri patrati de teren ce vor fi
efectiv afectati la suprafata solului de foraje ~i excavari cu 0 valoare de 15 lei/mp.

In term en de 30 de zile de la fmalizarea fazelor de cercetare ~i prospectare, contribuabilii au
obligatia sa declare suprafata efectiv afectata de foraje sau excavari, iar in cazul in care aceasta difera
de cea pentru care a fost emisa anterior 0 autorizatie, taxa aferenta se regularizeaza astfel incat sa
reflecte suprafata efectiv afectata.



2. Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de ~antier in
vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire, este egala cu
3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de ~antier.

3. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori
campinguri este egaUi cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie.

4. Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, spatii de
expunere, corpuri ~i panouri de afi~aj, firme ~i reclame situate pe caile ~i in spatiile publice este de 8 lei
pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de constructie.

5. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i bran~amente la retele
pub lice de apa, canalizare, gaze, term ice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu este de 13
lei pentru fiecare racord.

6. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa este de 9 lei.

5)TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIILOR PENTRU
DESF.ASURAREA UNORACTIVIT.ATI

(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de 20 lei.
(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator este de 50 lei, iar pentru eliberarea

cametului de comercializare a produselor din sectorul agricol taxa este de 30 lei.
(3) Persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri ~i alte

activitati de servire a bauturilor ~i 932 - Alte activitati recreative ~i distractive potrivit Clasificarii
activitatilor din economia nationala - CAEN, actualizati'i prin Ordinul pre~edintelui Institutului
National de Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din economia nationala
- CAEN, datoreaza bugetului local al comunei, in a carui raza administrativ-teritoriali'i se desfa~oara
activitatea, 0 taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa~urarea acestor activitatii
in functie de suprafata aferenta activitatilor respective, in suma de:

a) 150 lei, pentru 0 suprafata de pana la 500 m2, inclusiv;
b) 200 lei pentru 0 suprafata mai mare de 500 m2.

(4) Autorizatia privind desfa~urarea activitatilor prevazute la alin. (3), in cazul in care persoana
indepline~te conditiile prevazute de lege, se emite de catre primarul in a carui raza de competenta se
afla sediul sau punctul de lucru.

6) TAXA PENTRU AFISAJ iN SCOP DE RECLAM.A SI PUBLICITATE

Valoarea taxei pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate se calculeaza anual prin inmultirea
numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afi~ajului pentru reclama sau
publicitate cu suma stabilita de consiliullocal, astfel:

a) in cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleaza 0 activitate economica, suma
este de 32 lei

b) in cazul oricarui altui panou, afi~aj sau oricarei altei structuri de afi~aj pentru reclama ~i
publicitate este de 23 lei

7) IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din
vanzarea biletelor de intrare ~i a abonamentelor.

Consiliul local hotara~te cota de impozit dupa cum urmeaza:
a) 2%, in cazul unui spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta

manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie
sport iva intema sau intemationala;

b) 5% in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a



2. Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de ~antier tn
vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse tn alta autorizatie de construire, este egala cu
3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de ~antier.

3. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori
campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie.

4. Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, spatii de
expunere, corpuri ~i panouri de afi~aj, firme ~i reclame situate pe caile ~i tn spatiile publice este de 8 lei
pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de constructie.

5. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i bran~amente la rete Ie
publice de apa, canalizare, gaze, term ice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu este de 13
lei pentru fiecare racord.

6. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa este de 9 lei.

5)TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIILOR PENTRU
DESFASURAREA UNOR ACTIVITATI

(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de 20 lei.
(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator este de 50 lei, iar pentru eliberarea

cametului de comercializare a produselor din sectoml agricol taxa este de 30 lei.
(3) Persoanele a caror activitate se tncadreaza tn grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri ~i alte

activitati de servire a bauturilor ~i 932 - Alte activitati recreative ~i distractive potrivit Clasificarii
activitatilor din economia nationala - CAEN, actualizata prin Ordinul pre~edintelui Institutului
National de Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din economia nationala
- CAEN, datoreaza bugetului local al comunei, tn a carui raza administrativ-teritoriala se desfii~oara
activitatea, 0 taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfii~urarea acestor activitatii
tn functie de suprafata aferenta activitatilor respective, in suma de:

a) 150 lei, pentru 0 suprafata de pana la 500 m2, inclusiv;
b) 200 lei pentru 0 suprafata mai mare de 500 m2.

(4) Autorizatia privind desfii~urarea activitatilor prevazute la alin. (3), in cazul in care persoana
tndepline~te conditiile prevazute de lege, se emite de catre primarul tn a carui raza de competenta se
afla sediul sau punctul de lucm.

6) TAXA PENTRU AFISAJ iN SCOP DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Valoarea taxei pentru afi~aj tn scop de reclama ~i publicitate se calculeaza anual prin tnmultirea
numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afi~ajului pentru reclama sau
publicitate cu suma stabilita de consiliul local, astfel:

a) tn cazul unui afi~aj situat tn locul tn care persoana deruleaza 0 activitate economica, suma
este de 32 lei

b) in cazul oricarui altui panou, afi~aj sau oricarei altei structuri de afi~aj pentru reclama ~i
publicitate este de 23 lei

7) IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma tncasata din
vanzarea biletelor de intrare ~i a abonamentelor.

Consiliullocal hotara~te cota de impozit dupa cum urmeaza:
a) 2%, tn cazul unui spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta

manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie
sportiva interna sau internationala;

b) 5% in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a



8)ALTE TAXE LOCALE

(1) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa hotarata de consiliul
local este de 500 lei..

(2) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, detinute de consiliile !ocale este de 32 lei.

9) SANCTIUNI

(1) Constituie contraventii urmatoarele fapte, daca nu au fost savar~ite in astfel de conditii incat
sa fie considerate, potrivit legii, infractiuni:

a)depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevazute la art. 461 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) ~i (13), art. 466 din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) ~i (10), art. 471 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, alin. (2), (4), (5) ~ialin. (6) lit. b) ~ic), art. 474, din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
alin. (5) ~iart. 483 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, alin. (2);

b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute la art. 461 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) ~i (13), art. 466 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, alin. (2), (5) ~i alin. (7) lit. c), alin. (9) ~i (10), art. 471 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, alin. (2), (4), (5) ~ialin. (6) lit. b) ~ic), art. 474 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
alin. (5) ~iart. 483 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, alin. (2).

(2) Contraventia prevazuta la alin. (1) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de 250 lei, iar cele de la
alin. (1) lit. b) cu amenda de 600 lei.

(3) incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i
se sanctioneaza cu amenda de 1000 lei.

(4) Necomunicarea informatiilor ~i a documentelorde natura celor prevazute la art. 494 alin.
(12) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in termen de eel mult 15 zile lucratoare de la data
primirii solicitarii constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda de 2500 lei.

(5) in cazul persoanelor juridice, limitele minime ~imaxime ale amenzilor prevazute la alin. (2)
~i (3) se majoreaza cu 300% afifel:

-Contraventia prevazuta la alin. (1) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de 1.000 lei, iar cele de la
alin. (1) lit. b) cu amenda de 2500 lei.

- incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea,
dupa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se
sanctioneaza cu amenda de 3000 lei.

(6) Constatarea contraventiilor ~i aplicarea sanctiunilor se fac de catre primari ~i persoane
imputemicite din cadrul autoritatii administratiei publice locale.

lO)IMPLICATII BUGETARE ALE IMPOZITELOR SI TAXELOR
LOCALE

(1) Veniturile provenite din impozitul pe mijlocul de transport stabilit in concordanta cu
prevederile art. 470 alin. (5) ~i (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, majorarile de
intarziere, precum ~i amenzile aferente se pot utiliza exclusiv pentru lucrari de intretinere,
modemizare, reabilitare ~i construire a drumurilor locale ~ijudetene, din care 60% constituie venituri
la bugetul local ~i40% constituie venituri la bugetul judetean.



(2) Pentru eliberarea certificatelor de urbanism ~i a autorizatiilor de construire de ditre
pre~edintii consiliilor judetene, cu avizul primarilor comunelor, taxele datorate constituie venit in
proportie de 50% la bugetullocal al comunelor ~i de 50% la bugetullocal al consiliului judetean.

Il)TAXE PENTRU FOLOSlREA LOCURILOR PUBLICE DIN PlATA
COMUNALA

1. Taxa pentru inchirierea tonetelor mici in piata lei!zi 10
2. Taxa pentru inchirierea tonetelor man in piata lei!zi 15
3. Taxa loc pentru comert cu obiecte ~i produse rezultate lei!zi 10
dintr-o activitate proprie
4. Taxa comert stradal lei!zi 25
5. Taxa comert din mijloace de transport : X X
a) caruta lei!zi 10
b) autoturism lei!zi 15
c) autofurgonete lei!zi 20
d) autocamion lei!zi 30
e) remordi lei!zi 15

12)TAXAINCHIRIERE CAMIN CULTURAL

Taxa inchiriere desfli~urare nunti sala mare lei!eveniment 1500
Taxa inchiriere desfli~urare botez sau alte evenimente sala lei!eveniment 1000
mare
Taxa inchiriere sala mare petrecere dupa nunm (potroace) lei!eveniment 500
Taxa inchiriere sala mare alte evenimente lei!eveniment 100
Taxa inchiriere spatiu saUi etaj pentru alte evenimente lei!eveniment 50
Taxa inchiriere - parastas lei!eveniment 50

13)TAXAINCHIRIERE SPATIU PlATA

Taxa inchiriere desfli~urare nunti lei!eveniment 200
Taxa inchiriere desflisurare botez sau alte evenimente lei!eveniment 100
Taxa inchiriere parastas lei!eveniment 30

14)TAXE SPECIALE conform art. 484 din Legea 227/2015 privind Codul
fiscal

1. taxa S.V.S.U
- persoane fIzice -

• 10 lei / gospodarie unde locuiesc 2 sau mai multe persoane;
• 5 lei / gospodarie unde locuie~te 0 singura persoana;
• 5 lei pentru fiecare casa detinuta in proprietate in afara celei de domiciliu;
• 2 lei / ha de padure detinut de persoane fizice astfel :

- pana la 1 ha - 2 lei;
- de la 1,01 ha,la 1.000 ha - cate 2 lei pentru fiecare hectar in parte.

- persoane juridice-
- 30 lei pentru fiecare persoana juridici! ce i~i are sediul sau i~i desfli~oara activitatea pe

raza comunei Moroeni.
2. taxa bran~ament electric - pentru investitiile noi de extindere retea - 100 lei /

bran~ament;



3. taxa inchiriere utilaj ( buldoexcavator ) -100 lei / ora,
4. taxa inchiriere utilaj/unelte ( ciocandemolator ) - 10 lei / zi.
5. taxa eliberare certificat fiscal in regim de urgenta:
- persoane fizice - 10 lei,
- persoane juridice - 20 lei,
6.taxa inchiriere baza sportiva - 50 lei/ora;
7.taxa pentru inchiriere tractor - 60 lei/ora;
8.taxa pentru ecologizarea zonei montane - 5 lei/zi/cort/rulota sau ma~ina care campeaza

in zpna montana a comunei Moroeni;
9. taxa inchiriere microbuz Sprinter - 3 lei/km;
10. taxa racord- bransament la reteaua de gaze naturale - 500 lei / bran~ament.
11. taxa pentru inchiriere teren apartinand VAT Moroeni pentru realizarea de filme -

500Iei/zi.

Art. 2
(1)Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cUidiri ~i teren ~i a taxei asupra mijloacelor de

transport, datorate pentru intregul an de catre persoanele fizice, pana la data de 31 martie a anului
respectiv, se acorda 0 bonificatie de 10 %.

(2)Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri ~i teren ~i a taxei asupra mijloacelor de
transport, datorate pentru intregul an de catre persoanele juridice, pana la data de 31 martie a anului
respectiv, se acorda 0 bonificatie de 5 %.

Art. 3
Pentru determinarea impozitului pe c1adiri ~i a taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire

in cazul persoanelor fizice ~ia persoanelor juridice, precum ~ia impozitului pe teren, incepand cu anul
2020, se mentine delimitarea zonelor aprobati1prin Hotararea Consiliului Local al Comunei Moroeni
or. 98 din 08.12.2017 privind delimitarea zonelor ~i rangurilor in comuna Moroeni.

Art. 4
Aducerea la cunostinta publica se va face prin afi~are la sediul Primariei comunei Moroeni prin

grija secretarului ~i prin comunicare catre persoanele juridice, prin grija Compartimentul impozite ~i
taxe al Consiliului Local al Comunei Moroeni.

Art. 5
Cu ducerea la indeplinire a prezentei se obliga primarul comunei Moroeni, prin

Compartimentul Taxe ~i impozite locale, iar secretarul comunei va comunica prezenta catre Institutia
Prefectului - Judetul Dambovita, in eel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii.

E AZA,
e Claudiu George

PRE~EDINTE DE ~EDINTA,
icu Decebal

Nr.89
Moroeni:17.12.2019


